

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. _____
din _____
cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului
(substituirea denumirii unei instituții)

În temeiul art.7 lit. b) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), precum și în scopul executării prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 487/2022 cu privire la organizarea și funcționarea Instituției Publice Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 221-229, art. 578), Guvernul

HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă modificările ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului, conform anexei.
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU

Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:

Ministrul Economiei

Sergiu GAIBU

Ministerul Finanțelor

Dumitru BUDIANSCHI

MODIFICĂRILE
ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului

1. Pe tot parcursul Planului de acțiuni privind stimularea reîntoarcerii lucrătorilor migranți moldoveni de peste hotare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1133/2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 187-188, art. 1143), textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.
2. Pe tot parcursul Anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 246/2010 cu privire la modul de aplicare a facilităților fiscale și vamale aferente realizării proiectelor de asistență tehnică și investițională în derulare, care cad sub incidența tratatelor internaționale la care Republica Moldova este parte (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 52-53, art. 308), textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii (ODIMM)” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului” (IP ODA).
3. Pe tot parcursul Planului de acțiuni pentru implementarea Observațiilor finale ale Comitetului pentru Drepturile Economice, Sociale și Culturale, adoptate la Geneva la 20 mai 2011, pe marginea celui de-al doilea Raport periodic al Republicii Moldova de implementare a Pactului internațional cu privire la drepturile economice, sociale și culturale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 974/2012 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 270-272, art. 1049), textul „Organizația pentru Dezvoltarea Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.
4. Concepția dezvoltării clusteriale a sectorului industrial al Republicii Moldova, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 614/2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 187-190, art. 726), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
 - 1) la punctul 47, textul „Organizației Pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii (ODIMM)” se substituie cu textul „Instituției Publice Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului” (IP ODA);
 - 2) la punctul 52, subpunctul 5), textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii din Moldova” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului” (IP ODA).
5. La punctul 6, subpunctul 1), litera i) din Regulamentul Consiliului coordonator național în domeniul învățământului profesional tehnic, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1019/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 386-396, art. 1103), cu modificările ulterioare, textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.

6. Conceptul Programului de stat „Prima Casă”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 612/2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 277-288, art. 711), se modifică după cum urmează:
 - 1) la punctul 2, subpunctul 1), textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”;
 - 2) pe parcursul conceptului, textul „ODIMM” se substituie cu textul „IP ODA”.
7. Regulamentul de implementare a Programului de stat „Prima casă”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 202/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 68-76, art. 233), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
 - 1) la punctul 3, textul „Organizației pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituției Publice Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”;
 - 2) textul „ODIMM” se substituie cu textul „IP ODA”;
 - 3) pe parcursul contractului de mandat, anexă la Regulamentul de implementare a Programului de stat „Prima casă”:
 - a) textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”;
 - b) textul „Regulamentului Organizației pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 538/2007” se substituie cu textul „Statutului Instituției Publice Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 487/2022”;
 - c) cuvântul “general” se exclude;
 - d) textul “primacasa@odimm.md” se substituie cu textul “primacasa@oda.md”.
8. La Anexa nr. 2 a Hotărârii Guvernului nr. 461/2018 cu privire la aprobarea Strategiei naționale de prevenire și combatere a traficului de ființe umane pentru anii 2018-2023 și a planurilor de acțiuni privind implementarea acesteia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.167-175, art. 512), cu modificările ulterioare, textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.
9. Pe tot parcursul Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 904/2018 cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare a industriei tehnologiei informației și a ecosistemului pentru inovare digitală pe anii 2018-2023 și a Planului de acțiuni privind implementarea acesteia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 416-422, art. 1114), textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.
10. Pe tot parcursul Planului de acțiuni privind implementarea Programului național în domeniile cercetării și inovării pentru anii 2020-2023, aprobat prin Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 381/2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 256-259, art. 506) textul „Organizația pentru dezvoltarea sectorului

întreprinderilor mici și mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.

11. Pe parcursul Anexei nr. 1 la Acțiunile necesare a fi întreprinse ca urmare a inventarierii resurselor și sistemelor informaționale de stat existente, aprobate prin Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 822/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 304-312, art. 971), textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.
12. Pe parcursul Planului de acțiuni privind implementarea Programului de dezvoltare a horticulturii pentru anii 2021-2025, aprobat prin Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 840/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 332-342, art. 1011), textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.
13. Pe parcursul Programului național de dezvoltare a orașelor-poli de creștere în Republica Moldova pentru anii 2021-2027, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 916/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 33-41, art. 42), textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.
14. În tot textul Planului de acțiuni al Guvernului pentru anii 2021-2022, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 235/2021 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 266-272, art. 541), textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.
15. În Anexa nr. 1 la Documentul unic de program pentru anii 2022-2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 6-16, art. 21), cu modificările ulterioare, textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.
16. La Capitolul V. Indicatorii de monitorizare și evaluare, la Programele finanțate din alte surse decât Fondul Național pentru Dezvoltare Regională din Strategia națională de dezvoltare regională a Republicii Moldova pentru anii 2022-2028, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 40/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 88-95 art. 238), textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.
17. La Capitolul V. Riscurile asociate portofoliului datoriei de stat la situația de la sfârșitul anului 2024, Secțiunea 1 Conceptualizarea riscurilor asociate portofoliului datoriei de stat și analiza acestora din Programul „Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2022-2024)”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 81/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 45-52, art. 111), textul „Organizației pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se

substituie cu textul „Instituției Publice Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.

18. La punctul 5 din Regulamentul privind organizarea concursurilor pentru identificarea, evaluarea și aprobarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională propuse spre finanțare din Fondul național pentru dezvoltare regională și locală, aprobat prin Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 78, art. 207), textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.
19. În componența nominală a Comitetului bilateral al Republicii Moldova în cadrul Parteneriatului de cooperare Republica Moldova – Statul Carolina de Nord (SUA), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 265/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 120-127, art. 317), textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.
20. Hotărârea Guvernului nr. 348/2022 cu privire la aprobarea Programului „START pentru TINERI: o afacere durabilă la tine acasă” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 170-176, art. 426), se modifică după cum urmează:
 - 1) pe tot parcursul textului hotărârii și al anexelor nr. 1 și nr. 2, textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”, la forma gramaticală corespunzătoare;
 - 2) în Anexa nr. 1:
 - a) la punctul 4, noțiunea „imobilizări corporale” va avea următorul cuprins: „*imobilizări corporale* - active deținute pentru a fi utilizate pe o perioadă mai mare de un an în activitatea entității, transmise în exploatare, valoarea unitară a cărora depășește plafonul valoric prevăzut de legislația fiscală sau pragul de semnificație stabilit de entitate în politicile contabile.”;
 - b) Secțiunea a 2-a se va completa cu următorul punct:

„22. Solicitanții care au beneficiat de suport financiar la Componenta III nu pot aplica ulterior la Componenta II a Programului”.
 - c) punctul 41 va avea următorul conținut: „41. Comitetul de finanțare și risc al IP ODA examinează raportul de evaluare a dosarelor solicitanților de suport din cadrul programelor de stat și decide cu privire la acceptarea sau respingerea acestora”.
 - d) punctul 42 va avea următorul conținut: „42. În procesul de examinare, Comitetul de finanțare și risc al IP ODA se va conduce de condițiile și criteriile de evaluare stipulate în prezenta hotărâre și Manualul Operațional de implementare a prezentului Program”.
 - e) punctul 43 va avea următorul conținut: „43. Funcția de supraveghere și de evaluare a activităților și a modului de implementare a prezentului Program este îndeplinită de Consiliul Instituției Publice Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.

f) la punctele 40, 44 și 45, textul „Consiliul de coordonare”, la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Consiliul”, la forma gramaticală corespunzătoare.

g) la punctul 44, textul „Hotărârea Guvernului nr. 538/2007 cu privire la crearea Organizației pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Hotărârea Guvernului nr. 487/2022 cu privire la organizarea și funcționarea Instituției Publice Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.

21. Hotărârea Guvernului nr. 515/2022 cu privire la aprobarea Programului de re tehnologizare și eficiență energetică a întreprinderilor mici și mijlocii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 246-250, art. 639), se modifică după cum urmează:

1) pe tot parcursul textului hotărârii și al anexei nr. 1, textul „Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”, la forma gramaticală corespunzătoare;

2) punctul 5 din textul hotărârii va avea următorul conținut: „5. Activitățile de finanțare în cadrul Programului de re tehnologizare și eficiență energetică a întreprinderilor mici și mijlocii constituie o schemă de ajutor de stat și cad sub incidența prevederilor Legii nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat și ale Regulamentului privind ajutorul de stat acordat întreprinderilor mici și mijlocii, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr. 10/2013.”.

3) în Anexa nr. 1:

a) la punctul 4, noțiunea „eficientizarea proceselor de producție”, după cuvântul „producție” se completează cu cuvântul în paranteze „(tehnologizarea)”;

b) la punctul 5 se exclude textul „înregistrate în Registrul de stat al persoanelor juridice și în Registrul de stat al întreprinzătorilor individuali”;

c) punctul 7 se abrogă;

d) la punctul 8 se exclude subpunctul 3);

e) punctul 8, subpunctul 4) va avea următorul conținut: „4) dețin raportul de audit energetic efectuat de către un auditor energetic calificat și înregistrat în Registrul electronic al auditorilor energetici. Acest criteriu este obligatoriu pentru întreprinderile ce au drept scop creșterea eficienței energetice”;

f) la punctul 9, subpunctul 1), imediat după textul „turismului rural” se completează cu textul ”- pentru utilaj, echipament și instalații de valorificare a surselor de energie alternativă”;

g) la punctul 10 se exclud subpunctele 3) și 4);

h) punctul 12 se va completa cu următorul subpunct:

„13) tehnică agricolă, eligibilă pentru subvenționare din contul Fondului Național de Dezvoltare a Agriculturii și Mediului Rural, conform Anexei

nr. 3 la Regulamentul privind modul de repartizare a mijloacelor Fondului Național de Dezvoltare a Agriculturii și Mediului Rural, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 455/2017.”;

- i) la punctul 19, subpunctul 1) se exclude textul „Prioritate va fi acordată proiectelor investiționale care vor asigura reducerea consumului de energie (electricitate, gaze naturale, energie termică) pentru întreg ciclul de producție cu cel puțin 15% față de consumul existent”, iar sintagma ”acțiuni de retehnologizare” se substituie cu sintagma „acțiuni de tehnologizare și retehnologizare”;
- j) punctul 19, subpunctul 1), litera a) va avea următorul conținut: „a) automatizarea/tehnologizarea procesului de producție”;
- k) la punctul 19, subpunctul 2) se exclude sintagma „care va asigura reducerea consumului de energie convențională cu cel puțin 15% față de consumul existent”;
- l) punctul 19 se va completa cu următoarea sintagmă „Prioritate va fi acordată proiectelor investiționale care vor asigura reducerea consumului de energie convențională cu cel puțin 15% față de consumul existent.”;
- m) la punctul 34, subpunctul 6) va avea următorul conținut: „6) cel puțin 50% din întreprinderile susținute vor implementa cu succes acțiuni de optimizare a consumului de gaze și electricitate”;
- n) punctul 38 va avea următorul conținut: „38. Comitetul de finanțare și risc al IP ODA examinează raportul de evaluare a dosarelor solicitanților de suport din cadrul programelor de stat și decide cu privire la acceptarea sau respingerea acestora”;
- o) punctul 39 va avea următorul conținut: „39. În procesul de examinare, Comitetul de finanțare și risc IP ODA se va conduce de condițiile și criteriile de evaluare stipulate în prezenta Hotărâre de Guvern și Manualul Operațional de implementare a prezentului Program”.

22. Hotărârea Guvernului nr. 129/2022 cu privire la aprobarea Programului de transformare digitală a întreprinderilor mici și mijlocii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 68-71, art. 176), se modifică după cum urmează:

- 1) pe tot parcursul textului hotărârii și a anexei nr. 1, textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului” la forma gramaticală corespunzătoare;
- 2) în Anexa nr. 1:
 - a) pe tot parcursul anexei nr. 1, textul „ODÎMM” se substituie cu textul „IP ODA”.
 - b) punctul 4 se completează cu noțiunea „tehnologii digitale” care va avea următorul cuprins „*tehnologii digitale* – instrumente electronice, sisteme, dispozitive și resurse utilizate sau diseminate prin intermediul unui computer care generează, stochează sau procesează date, direcționate în principal spre dezvoltarea de procese inteligente”;

- c) la punctul 7 se exclude subpunctul 3);
- d) la punctul 8, subpunctul 3) se modifică și va avea următorul cuprins: „3) prestarea serviciilor de consultanță juridică”;
- e) punctul 16, subpunctul 1), va avea următorul cuprins: „1) suma grantului este de maximum 70% din valoarea proiectului investițional și nu va depăși 500 mii de lei”;
- f) la punctele 20, 38, 41, 42 și 43, precum și în titlul Capitolului VII, sintagma „Consiliul de coordonare”, la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Consiliul”, la forma gramaticală corespunzătoare;
- g) punctul 39 va avea următorul conținut: „39. Comitetul de finanțare și risc al IP „ODA” examinează raportul de evaluare a dosarelor solicitanților de suport din cadrul programelor de stat și decide cu privire la acceptarea sau respingerea acestora.”;
- h) punctul 40 va avea următorul cuprins: „40. În procesul de examinare, Comitetul de finanțare și risc al IP „ODA” se va conduce de condițiile și criteriile de evaluare stipulate în prezenta hotărâre și Manualul Operațional de implementare a prezentului Program”;
- i) la punctul 42 textul „Hotărârea Guvernului nr. 538/2007 cu privire la crearea Organizației pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii” se substituie cu textul „Hotărârea Guvernului nr. 487/2022 cu privire la organizarea și funcționarea Instituției Publice Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.

23. Hotărârea Guvernului nr. 592/2019 cu privire la aprobarea Programului de ecologizare a întreprinderilor mici și mijlocii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 360-366, art. 907), se modifică după cum urmează:

- 1) la punctul 1 din textul hotărârii se exclude subpunctul 3);
- 2) la punctul 2 din hotărâre și pe tot parcursul anexei nr. 1, textul „Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”, la forma gramaticală corespunzătoare;
- 3) în Anexa nr. 1:
 - a) la punctul 8 se exclud subpunctele 3) și 4);
 - b) secțiunea a 8-a va avea următorul conținut:

”Secțiunea a 8-a Implementarea și coordonarea Programului

16. Implementarea prezentului Program se va realiza de către Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului în conformitate cu manualul operațional.

17. Pentru gestionarea eficientă, Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului va conecta prezentul Program la sistemul informațional de management intern.

18. Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului va elabora și va prezenta anual Consiliului IP ODA și Ministerului Economiei rapoarte privind implementarea prezentului Program și atingerea indicatorilor de progres și performanță planificată.

19. Comitetul de finanțare și risc al IP ODA va examina raportul de evaluare a dosarelor solicitanților de suport din cadrul programelor de stat și va decide cu privire la acceptarea sau respingerea acestora.

20. În procesul de examinare, Comitetul de finanțare și risc al IP ODA se va conduce de condițiile și criteriile de evaluare stipulate în prezenta hotărâre și Manualul Operațional de implementare a prezentului Program.

21. Funcția de supraveghere și de evaluare a activităților și a modului de implementare a prezentului Program este îndeplinită de Consiliul IP ODA.

22. Pornind de la atribuțiile funcționale și drepturile Consiliului IP ODA, prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 487/2022 cu privire la organizarea și funcționarea Instituției Publice Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, în vederea gestionării eficiente a prezentului Program, acesta exercită următoarele atribuții:

1) aprobă manualul operațional de implementare a prezentului Program;

2) aprobă raportul anual de implementare a prezentului Program;

3) soluționează alte probleme care nu contravin prevederilor anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 487/2022 și legislației.

23. Toate deciziile Consiliului IP ODA se fixează în procesele-verbale ale ședințelor.”

4) se modifică numerotarea punctelor 27-30, în punctele 24-27.

24. Hotărârea Guvernului nr.439/2020 cu privire la aprobarea Programului de creștere a competitivității întreprinderilor mici și mijlocii și internaționalizare a acestora (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 178-179, art. 608), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 2 din textul hotărârii și pe tot parcursul anexei nr. 1, textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”, la forma gramaticală corespunzătoare;

2) în Anexa nr. 1:

a) pe tot anexei nr. 1, textul „ODIMM” se substituie cu textul „ODA”;

b) la punctul 5, subpunctul 1), litera e) va avea următorul conținut: „valoarea suportului acordat prin business voucher va constitui până la 50% din prețul serviciilor accesate, dar nu va depăși limita de 100 000 lei pentru o întreprindere”;

c) punctul 9 se abrogă;

d) punctul 20 va avea următorul conținut: ”20. Comitetul de finanțare și risc al IP ODA va examina raportul de evaluare a dosarelor solicitanților de suport din cadrul programelor de stat și va decide cu privire la acceptarea sau respingerea acestora.”;

e) punctul 21 va avea următorul conținut: ”21. În procesul de examinare, Comitetul de finanțare și risc al IP ODA se va conduce de condițiile și criteriile de evaluare stipulate în prezenta hotărâre și Manualul Operațional de implementare a prezentului Program.”;

- f) punctul 22 va avea următorul conținut: ”22. Funcția de supraveghere și de evaluare a activităților și a modului de implementare a prezentului Program este îndeplinită de Consiliul IP ODA.”;
- g) punctul 23 va avea următorul conținut: ”23. Pornind de la atribuțiile funcționale și drepturile Consiliului IP „ODA”, prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 487/2022 cu privire la organizarea și funcționarea Instituției Publice Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, în vederea gestionării eficiente a prezentului Program, acesta exercită următoarele atribuții:
- 1) aprobă manualul operațional de implementare a prezentului Program;
 - 2) aprobă raportul anual de implementare a prezentului Program;
 - 3) soluționează alte probleme care nu contravin prevederilor anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 487/2022 și legislației.”;
- h) punctul 24 va avea următorul conținut: ”24. Toate deciziile Consiliului IP ODA” se fixează în procesele-verbale ale ședințelor.”
25. Hotărârea Guvernului nr. 748/2020 cu privire la aprobarea Programului-pilot de creare a platformelor industriale multifuncționale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 272-277, art. 888), se modifică după cum urmează:
- 1) la pct. 2 din textul hotărârii și pe tot parcursul Programului, textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”, la forma gramaticală corespunzătoare;
26. Hotărârea Guvernului nr. 243/2022 cu privire la aprobarea Programului de susținere a inovațiilor digitale și start-upurilor tehnologice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 118, art. 307), se modifică după cum urmează:
- 2) pe tot parcursul textului hotărârii și a anexei nr. 1, textul „Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”, la forma gramaticală corespunzătoare;
 - 3) în Anexa nr. 1:
 - a) pe tot parcursul anexei nr. 1, textul „ODÎMM” se substituie cu textul IP „ODA”;
 - b) la punctul 14 se exclude subpunctul 3);
 - c) la punctul 23, subpunctul 4) textul ”Comitetului de evaluare” se substituie cu textul ”Comitetului de finanțare și risc al IP ODA”;
 - d) Capitolul IV, secțiunea a 3-a va avea următorul conținut:

” Secțiunea a 3-a Implementarea și coordonarea Programului

44. Implementarea prezentului Program se va realiza de IP ODA în conformitate cu manualul operațional.

45. Pentru gestionarea eficientă, IP ODA va conecta prezentul Program la sistemul informațional de management intern.

46. IP ODA va elabora și va prezenta anual Consiliului IP ODA și Ministerului Economiei rapoarte privind implementarea prezentului Program și atingerea indicatorilor de progres și performanță planificată.

47. Comitetul de finanțare și risc al IP ODA va examina raportul de evaluare a dosarelor solicitanților de suport din cadrul programelor de stat și va decide cu privire la acceptarea sau respingerea acestora.

48. În procesul de examinare, Comitetul de finanțare și risc al IP ODA se va conduce de prioritățile prezentului Program, de viabilitatea afacerii, de fezabilitatea și raționamentul de aplicare a soluțiilor propuse adaptate la condițiile din Republica Moldova, precum și de rezultatele scontate și de impactul asupra dezvoltării economice și sociale în ansamblu.”

e) Capitolul V va avea următorul conținut:

”Capitolul V CONSILIUL IP ODA

49. Funcția de supraveghere și de evaluare a activităților și a modului de implementare a prezentului Program este îndeplinită de Consiliul IP ODA.

50. Pornind de la atribuțiile funcționale și drepturile Consiliului IP ODA, prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 487/2022 cu privire la organizarea și funcționarea Instituției Publice Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, în vederea gestionării eficiente a prezentului Program, acesta exercită următoarele atribuții:

- 1) aprobă manualul operațional de implementare a prezentului Program;
- 2) aprobă raportul anual de implementare a prezentului Program;
- 3) soluționează alte probleme care nu contravin prevederilor anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 487/2022 și legislației.

51. Toate deciziile Consiliului IP ODA se fixează în procesele-verbale ale ședințelor.”